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Sasanilər sülaləsi hakimiyyətə gəldiyi zaman 
Azərbaycanda mürəkkəb siyasi vəziyyət yaranmış-
dır. Məlumdur ki, 224-cü ildə Parfiyanı məğlub edən 
Ⅰ Ərdəşir Papakan (224-242) bütün İran üzərində 
hakimiyyəti ələ keçirdi. Parfiya hökmdarı döyüş 
meydanında öldü və Arşakilər sülaləsinin varlığına 
son qoyuldu. Ərdəşir bu qələbəsini Nəqşi-Rüstəm-
dəki divar rəsmlərində göstərmişdi. Sasanilər dövləti 
yarandıqdan qısa müddət sonra işğalçılıq siyasətinə 
başladı. Sasani dövrünün yaranması prosesinin bir 
çox təfərrüatları mənbələrdə, ümumiyyətlə, işıqlan-
dırılmasa da ,siyasi hadisələrin gedişi bərpa oluna 
bilər [9,s.16]. Rəvayətə görə bu sülalənin əsası Sasan 
tərəfındən qoyulmuşdur. Lakin Sasanın doğulduğu 
yer və onun kim olması dəqiq məlum deyildir. Ⅸ 
əsrdə yaşamış ərəb tarixçisi Təbəriyə görə Sasan fars 
bölgəsində yer alan İstəxr şəhərində Anahida məbə-
dinin rahibi (mobed və ya mog ) idi [ 6,s.33]. Sa-
sanı mənşəcə parfiyalı hesab edən mənbələr də var. 
Sasanilərin babaları və Ərdəşir Papakanın atası olan 
Sasan, İstəxrdə Hirbadi – Ateşgedeyi -Anahida ün-
vanıyla xidmət edirdilər [7,s.27]. Pəhləvi dilində ya-
zılmış Karname-i Erdeşir-i Babekan yazısında bəhs 
edilmişdir. Bu əsərdə Sasanın Əhəməni nəslindən 
olduğu bildirilmiş və Papakın yanında çobanlıq et-
mişdir. Papak Sasanın onunla eyni soydan gəldiyini 
bildikdən sonra qızını ona ərə vermişdir. Lakin bu 
fikir bir qədər qərəzli görünür. İran mifologiyasını və 
tarixini özündə əks etdirən Firdovsinin “Şahnamə” 
poemasında parfiyalıları “iranlı olmayan əcnəbi” ad-
landırırdılar [6,s. 31]. Bunun səbəbi, görünür ki, par-
fiya şahlarının ellinizmə meyil etməsi ilə əlaqəli ola 
bilər. Buna görə də Sasanı dövlətinin yaranması İran 
mədəniyyətinin ellinistik ünsürlərdən azad olması və 
özünə qayıdış olaraq izah edilmişdir [6,s. 33]. Sasa-
ni dövlətinin adı antik qaynaqlarda midiyalı, fars və 
ya parfiyalı olaraq tanınmışdır. Sasanilər isə özlərini 
“Aryan ölkəsi” yəni Eranşehr adlandırmışdılar. Sa-
sani dövləti anlayışı isə orta əsrlərdə yaranmışdır.

Bəzi tarixçilər hesab edir ki, bu dövləti Parfiya 
–Sasani konfederasiyası hesab etmək olar. Hətta bu 
parfiya nəsillərindən olan ailələr uzun müddət Sa-

sani dövlətinin müxtəlif ərazilərini idarə etmişlər. 
Persidada, Elimaidada, Atropotenada, Hirkanda, Al-
baniyada və Gürcüstanda kiçik arşaki sülalələri ya-
randı [10,s.130]. Arşakilər sülaləsi Albaniyanı Sa-
sanilərin hakimiyyəti dövründə də idarə etmişlər. Ⅱ 
Sapur əbədi müharibələrlə məşğul olmuş, fars silah-
larının dəhşətini hər tərəfə yaymış və sələflərindən 
daha əzəmətli hökmranlıq edilmişdi [12,s.254]. Sa-
sanilərin bu siyasəti Roma dövləti ilə müharibələrə 
gətirib çıxardı. Atropatena təxminən eramızın 227 
-cı ilində işğal olundu. Həmin dövrdən İranın şimal 
–qərbi Azərbaycan adlandırılmışdır [1,s.116]. Sa-
sani idarəetmə aparatını qoruyub saxlayan ərəblər 
Azərbaycan adını da saxlamışlar [1,s 117]. Atropa-
tena mühüm ticarət yollarının üzərində yerləşdiyi 
üçün imperiyanın iqtisadiyyatında mühüm əhəmiy-
yət kəsb edirdi. Eyni zamanda Zərdüşt ayinlərinin 
yerinə yetirildiyi əsas yerlərdən biri idi. Sasanilərın 
dövründə Muğan və Gilan da Atropatenanın tərki-
binə daxil idi. Sasanilər Atropatenaya xüsusi əhə-
miyyət verirdilər. Artıq Albaniyada xristianlıq cə-
miyyətdə özünə yer tapa bilmişdir.Cənubi Qafqaz 
regionunda cəmiyyətdə baş verən sinfi ziddiyyətlər 
onların Roma və Sasani, daha sonra Bizansa meyil 
etməsinə səbəb olurdu. Padşahları devrilmiş ermə-
nilər də Sasani hakimiyyətindən narazı qalmışdılar 
[11,s.179]. Ermənilər Sasani kimi güclü dövlətin qu-
rulmasını istəmirdilər. Hələ Parfiya zamanında İran 
və Roma dövlətləri arasında ixtilafların ən təməl sə-
bəbi iqtisadi səbəblər idi [7,s.30 ]. Tarixi İpək yolu 
Roma ərazisindən keçərək, Şərq istiqamətində Çinə 
qədər davam edirdi. Bu yol Atropatena və Albani-
yadan da keçirdi. Bu əraziləri ələ keçirmək üçün 
savaşmışlar. 232-ci ildə Roma Sasanilərə qalib gəl-
mək üçün Fərat çayından keçmişdir. Burada Roma 
ordusu Azərbaycana doğru hərəkət etmişdir. Roma 
ordusu ermənilərlə ittifaqa girib Azərbaycanı ələ ke-
çirmişdi [7,s.41]. Lakin romalılar döyüşdə ağır itki 
verdiklərindən sülh bağlamağa məcbur olmuşlar. 
Nəticədə Parfiya dövründəki sərhədlər bərpa olun-
muşdur. Roma imperatoru Konstantin 313-cü ildə 
xristianlığı rəsmi dövlət dini olaraq qəbul etdi. Bu 
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vaxtdan etibarən Roma imperiyası özünü xristian 
dünyasının himayəçisi kimi aparmağa başladı. Sasa-
nilərin xristian əhalisi xüsusilə ermənilər Sasanilərə 
qarşı çıxdılar. Artıq Sasani xristianları Romaya öz-
lərinin xilaskarı kimi baxırdılar. Bu dövr Albaniya 
siyasi tarixi mənbələrin azlığı ucbatından öyrənilə 
bilməmişdir. Şimal tayfaların basqınları Albaniyaya 
da təsir etdi. Həmin tayfalar Dərbənd keçidindən 
keçərək ölkədə məskunlaşmışlar. Xüsusilə hunların 
axını Ⅳ əsrdə daha da çoxalır. Sonralar erməni qay-
naqlarına görə hunlar Albaniyanın şimalında –Çola 
şəhərində maskutlar ilə qarışıb onlarla birgə yaşa-
yırdılar [5,s.179]. Dərbənd keçidi ilə Beşbarmaq 
dağı arasında Masaha hun dövləti mövcud olmuş-
dur. Onun hökmdarı Arşaki nəslindən olan Sanatruk 
idi. Masaha Hun dövlətində yaşayan əhali irandilli 
alanların turkdilli hunların və qafqazdilli tayfala-
rın qarışığından ibarət olmuşdur [5,s.180]. Masaha 
hunlarının adı Sasanilərə qarşı üsyan ilə əlaqəli ola-
raq çəkilir.

Albaniyanın xarici siyasəti ilə bağlı məlumatlar 
yalnız Favstos Buzand, Moisey Xorenli və Musa 
Kalankatlıda vardır. Mənbələrin məlumatına görə, 
ⅡⅠ Trdatın 16 vilayətin hökmdarını çağırmış və 
bunların içərisində Uti vilayətinin hökmdarı da var 
idi. Aqafangelə görə, ⅡⅡ Trdatın zamanında Alba-
niya və Ermənistan sərhəddində yerləşən Uti Ermə-
nistanın tərkibində olmuşdur [11,s.171]. Ⅳ əsrin 
əvvəllərində Paytakaranda Sanatruk və ya Sana-
sen hakimiyyətdə idi. Ⅶ əsr alban tarixçisi Musa 
Kalankatlı Paytakaranı alban vilayəti kimi göstərir. 
Bəzi erməni mənbələri göstərir ki, Sanatrur ⅡⅠ Tr-
data qohumdur. Musa Kalankatlı isə onu ⅡⅠ Trdatla 
qohum hesab etmir. Ermənistanı tabe etməyə çalı-
şan Ⅱ Şapurun dəstəyi ilə Sanatürk 337-ci ildə Er-
mənistanın mərkəzi Valarşapatı tutur. Romalıların 
köməyi ilə ermənilər Sanatürkü məğlub edə bilir. 
Favstos Buzandın dediyinə görə Sanatruk Xosrovun 
qohumu idi və ⅡⅠ Trdatın taxtına olan iddiaları səbə-
bindən Sasanilərdən alınan dəstəklə ermənilər üzə-
rinə hücum etmişdi. Sanatruku türk mənşəli olduğu-
nu iddia edən müəlliflər də var. Cəsur Vaçaqanın da 
Arsaklar sülaləsindən olduğu məlumdur. O da dəqiq 
məlumdur ki, Albaniya – Aran dövləti eyni ərazidə 
özündən əvvəl mövcud olmuş Maskut (Massaget) 
xanlığının yerində peyda olmuşdu [2,s.7]. Musa Ka-
lankatlı Sanatrukun yürüşündən danışarkən bildirir 
ki, Sanatruk 30 minlik ordu ilə Ermənistana hücum 
edir. O,Sanatruku Paytakaranı idarə edən hökmdar 

kimi tanıyır. Moisey Xorenlidən fərqli olaraq 20 
min deyil, 30 min olduğunu göstərir [11,s.175]. Bir 
çox iddialara görə Albaniyada Arşakilərin hakimiy-
yəti Sanatrukdan başlayir. Lakin Sanatruk Payta-
karanı idarə etdiyi bir zamanda Albaniyada Urnayr 
hakimiyyətdə olmuşdur. Musa Kalankatlı da hökm-
dar siyahısında bu sülalənin ilk hökmdarı Ⅰ Cəsur 
Vaçaqan olduğunu göstərir.

Mənbələrdə Maskut çarlığı kimi göstərilən ərazi 
Aqafangel tərəfindən masaha kimi xatırlanır .Görü-
nür ki, bu ad Orta Asiya toplumu olan massagetlərin 
etnik adına aid edilməlidir [3,s.176]. Albaniyada Ar-
şakilər sülaləsi Ⅰ əsrdən Ⅵ əsrədək “alban mütləqiy-
yəti ləğv olunana və ölkə canişinlərinə verilənədək” 
davam etdi [2,s.54]. Lakin alban arşakiləri Şimali 
Azərbaycan ərazisinə bütövlükdə idarə etmirdilər. 
“Alban tarixi” əsəri bu dövr siyasi vəziyyəti bərpa 
etmək üçün əsas yerli mənbədir. Onun məlumatla-
rından belə nəticə çıxır ki, Aran sülaləsindən son-
ra ölkəni Arşakilər idarə etməyə başladı. Arşakilər 
Parfiya mənşəli olmuşdular. İranda Parfiya –Arşa-
kilər sülaləsi onlardan asılı olan bölgələrin idarəçili-
yini öz adamları olan Arşakilərin nümayəndələrinə 
verdi. Alban Arşakiləri haqqında əldə etdiyimiz mə-
lumatların əsas mənbələri Musa Kalankatlı, Favs-
tos Buzand, Yelişe, Aqafanqel, Kirakos Gəncəli və 
Mxitar Ayrivanetsinin əsərləri habelə “Müqəddəslə-
rin həyatı” və “Çarıntir”dir [10,s.161]. Arşakilərin 
Albaniyada hökmranlığı dövrünün başlanğıcı və 
bu sülalə hökmdarları haqqında müxtəlif fikirlər 
mövcuddur. Bir çox tarixçilər Albaniyada massaget 
Arşakiləri hökmranlıq etmiş və ilk nümayəndə Sa-
natruk olmuşdur. C.T.Yeremyan Arşakilərin alban 
budağı olduğunu inkar edir, N.Akinyan və B.A.U-
lubabyan Arşaki hökmdarlarının siyahısını uydurma 
sayırdı [10 ,s.161].

Erkən orta əsrlər tarixində Azərbaycanın siya-
si və mədəni həyatında mühüm rol oynayan tay-
falardan biri hunlardır. Erməni tarixçisi Yelişe bu 
tayfa haqqında məlumat verir və onları haylandur 
adlandırır. Yelişenin hekayəsində haylandurlar ilk 
dəfə Sasani şahı ⅡⅠ Yezdəgerdin Kuşanlara qarşı 
yürüşündən sonra çəkilir. Haylandurların adını so-
nuncu dəfə Yelişe Albaniyada üsyanın yatırılması 
ilə bağlı çəkib. Ⅱ Vaçenin üsyanı zamanı Sasanilər 
hunlardan kömək almışdılar[8,s.23]. Haylandurlar-
dan sonra Sabir adlı hun tayfalarının dəstələri Azər-
baycana gəlir. Tədricən Azərbaycanda yaşayan tay-
falarla sosial-mədəni və siyasi əlaqələr qurmuşlar. 
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Onoqurlararın Albaniya ərazisində (461-462 ) oldu-
ğu dövrdə,şimal-qərb Xəzər bölgəsinin çöllərində 
avarlardan qaçaraq Volqanın o tayından Sabir tayfa-
sı peyda oldu [8,s.30]. Sabirlər özlərinə hərbi siya-
si ittifaqı təxminən Ⅴ əsrdə qurmuşlar. Mənbələrin 
məlumatına əsasən bu birliyin sərhədlərinə Qafqaz 
mülkləri –Albaniya və İberiyanın birləşdiyi Qafqaz 
dağları boyunca uzanan ərazilər daxil idi. 503-cü 
ildə Sabir hunları Sasani qarnizonunu dağıdaraq 
Qafqazın şərq qollarının dağ keçidlərindən keçərək 
Albaniyaya daxil oldular.

“Hüdud-əl aləm”in, Fələki, Xəqani və başqa 
müəlliflərin verdiyi məlumata görə Girdman qalası 
və şəhəri Şirvan ərazisindədir [4,s.32]. Ziya Bünya-
dov Girdman vilayətinin Azərbaycanın qərbində ol-
duğunu bildirirdi. Musa Kalankatuklu bildirirdi ki, 
Mehranilər sülaləsi İran mənşəli olmuşdur. Sasanilər 
tərəfindən bu ərazi onlara bağışlanmışdı.Mehranilər 
təxminən iki əsr Albaniyanın böyük knyazı-işxanı 
adını daşımışlar [10,s.186]. Bununla belə, tarixçilər, 
Mehranilərin Sasani mənşəli olması anlayışını şü-
bhə altına alır, onların əsl mənşəyinin Pəhləv Meh-
ran qəbiləsindən olması tərəfdarıdırlar. Mehranın 
Ərdəşirin əleyhdarı və I Hörmüzün babası Mihrak-
dan törədiyini irəli sürən Firdovsinin “Şahnamə”-
sində bildirilir. Mətn ilə bağlı Təbəri və Dinəvəri 
hesablarında Reyin qeyd edilməsi son dərəcə əhə-
miyyətlidir və bu, tayfanın imperiyanın şimal-qərb 
hissəsindən, çox güman ki, Gürgandan olduğunu 
təsdiqləyir. Qafqazın həm İran, həm də Bizans üçün 
strateji əhəmiyyəti Hun tayfalarının ora gəlişi ilə ay-
dın oldu. Təhlükə, ilk növbədə, İmperiya ilə əmək-
daşlıq edərək Qafqaz aşırımından keçidi bağlayacaq 
bir qala tikmək istəyən İran şahları tərəfindən dərk 
edildi. Roma qərbdə çətinlik çəkdiyi üçün Qafqaz 
aşırımının təhlükəsizliyini təmin etmək yükü İranın 
üzərinə düşürdü. Görünür, imperiyanın Qafqazın 
müdafiəsi xərclərində iştirakı haqqında söhbətlər 
mənbələr Perozun hakimiyyəti dövründə Ambazu-
kun komandanlıq etdiyi hunların şəhərin müvəqqəti 
işğalını təsdiqləyir. Kavadın hakimiyyəti dövründə 
işğalçı tayfaların yaratdığı potensial hərbi təhlükə 
Dərbənd divarının tikintisinə səbəb oldu. Kavad, iş-
ğalçı tayfaları Şimali Qafqazdan qovduqdan sonra 
II Yəzdigərd tərəfindən artıq tikilmiş əvvəlki tiki-
lilər üzərində inşa edərək divarın tikintisinə başladı. 
Divarın inşası post-islam mənbələrinin qeyd etdiyi 
kimi, onun müdafiəsinin İran qarnizonları ilə təchiz 
edilməsini zəruri etdi. İranlı köçkünlərin Qafqaza 

gəlişi Beyləqan, Şərvan və s. kimi yerlərin adları-
nı izah edərdi ki, bu da gələnlərin İranın şimal böl-
gələrindən, xüsusən Gilandan gəldiklərinin göstəri-
cisidir. Mehranilər sülaləsi Sasanilərin vassalı kimi 
Albaniyanı idarə edirdilər. Sasanilərin apardığı mü-
haribələrdə öz ordusu ilə iştirak edirdilər.Bu döv-
rdə Mehranilərın ən mühüm nümayəndələri Varaz 
Qriqor və Cavanşir olmuşdur.
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Sasanilərin hakimiyyəti illərində 
Azərbaycanda siyasi vəziyyət

XÜLASƏ
Bu dövrdə siyasi vəziyyətin tədqiqi Azərbaycan 

tarixinin digər problemlərini aydınlaşdırmağa im-
kan verir.
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Sasanilərin hakimiyyəti dövründə Albaniya və 
Atropatenanın iqtisadi-mədəni həyatı, cəmiyyə-
tin daxilində gedən inteqrasiya prosesi, siyasi və-
ziyyətin öyrənilməsi əhəmiyyətlidir. Lakin ⅡⅠ-Ⅶ 
əsrlərdə mənbələrin məhdudluğu, mürəkkəbliyinə 
görə az tədqiq olunmuşdur. Sasanilərin hakimiyyət-
dən sonrakı dövrdə Azərbaycan xalqının yaranması 
bunu sübut edir ki, bu dövrdə cəmiyyətin sosial-iq-
tisadi və mədəni həyatında mühüm dəyişikliklər 
baş vermişdir. Siyasi vəziyyətin tədqiqi, müxtəlif 
tayfalardan olan etnosların bir-biri ilə əlaqələri və 
sosial sistemin fərdləri olmaq üçün müəyyən sosial 
normalara əməl etməsi –xalqın yaranmasına səbəb 
oldu.Türkdilli tayfaların axınının güclənməsi bu 
dövrdə cəmiyyətdə gedən dəyişikliyə səbəb olmuş 
və cəmiyyətə yeni mədəni ünsürlər gətirmişdir.

Açar sözlər: Sasanilər, Albaniya, Atropatena, mas-
kutlar,hunlar, alban çarları.
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Political situation in Azerbaijan during 

the Sassanid rule 

SUMMARY
The study of the political situation in this peri-

od allows to clarify other problems of the history of 
Azerbaijan.

 It is important to study the economic and cultu-
ral life of Albania and Atropatena, the process of in-
tegration within the society, and the political situati-
on during the reign of the Sassanids. However, due 
to the limitations and complexity of sources in the 
ⅡⅠ-Ⅶ centuries, it was little studied. The emergen-
ce of the Azerbaijani nation in the period after the 
rule of the Sassanids proves that important changes 
took place in the socio-economic and cultural life of 
the society during this period. The study of the po-
litical situation, the relations of ethnic groups from 
different tribes with each other and the observance 
of certain social norms in order to become members 
of the social system led to the creation of the nation.

Key words: The Sasanian,Albania,Atropatena, 
maskuts, the huns , the albanian rulers.

Лейла Яхьяева
Политическая ситуация в Азербайджане во 

время правления Сасанидов

РЕЗЮМЕ
Изучение политической ситуации в этот пе-

риод позволяет прояснить и другие проблемы 
истории Азербайджана.

Важно изучить экономическую и культурную 
жизнь Албании и Атропатены, процесс инте-
грации внутри общества и политическую ситу-
ацию во время правления Сасанидов. Однако 
из-за ограниченности и сложности источников 
в ⅡⅠ-Ⅶ веках он был мало изучен. Возникно-
вение азербайджанской нации в период после 
правления Сасанидов доказывает, что в этот пе-
риод в социально-экономической и культурной 
жизни общества произошли важные изменения. 
Изучение политической ситуации, взаимоотно-
шений этносов разных племен друг с другом и 
соблюдение определенных социальных норм с 
целью стать членами социальной системы при-
вели к созданию нации.

Ключевые слова: Сасаниды, Албания, Атропа-
тена, маскуты, гунны, албанские правители.


